Ἐφραΐμ ὡς ὄρνεον ἐξεπετάσθη.

ΡΔ'. Ὅσα τῶν ὄρνέων μὴ ἐστι τίθασσά τε καὶ κακοκίδια, συλληφθέντα φυλάττεται, καὶ κατατρέπει τοὺς ἔχοντας. Εἰ δὲ δὴ γένοιτό τις τοῦ διαδράναι κайρὸς, ἀνυπερβέτως ἀποφοιτᾷ, καὶ ὄξεια φέρεται πτήσῃσι πρὸς τὸ αὐτοῖς σύνθηδες ἐνδιαίτημα. Οὐκοῦν τεθῆραυτο μὲν τρόπον τινὰ διὰ Μωσέως ὄρνέου δίκην ὁ Ἰσραὴλ, καὶ προσκεκόμιστο τῷ Θεῷ, καὶ ἦν ἐν καλῷ τῆς εὐημερίας νόμῳ παιδαγωγούμενος, καὶ φροντιδῶς ἀπολαύων, καὶ φειδοῦς τῆς ἀνωθεν. Ἄπ-

A tribus id inique dissimulantes quieviscent. Simile quid etiam propter vitulos aureos Deo exacerbato evenit. Confluxerunt enim duæ tribus Juda cum decem Ephraim; et perinde ut temporibus collis, millia multa occubuerunt, et ira Dei instigante cum victis ipsi victores dati sunt exitio⁶⁵. Gesta sunt hæc super Judam regnante Amasia, super Israel Joa, qui ita subegit Hierosolymam, ut partem muri cubitorum quadringentorum dirueret⁶⁶.

VERS. 10. Sicut uvam in deserto inveni Israel, et sicut ficum in ficu tempestivam vidi patres eorum. Ipsi ingressi sunt ad Beelphegor, et abalienati sunt in confusionem. Et facti sunt dilecti sicut abominabiles.

CIII. Non temere, sed jure perniciem illis illatam esse conatur modo ostendere. Ego enim, inquit, elegi eos ut in solitudine uvam inventam, et ut ficum maturam ab arbore decerptam: eluxi enim ex Ægypto, quam totam idololatria, et error, et magna omnis boni penuria obsidebant. Quid igitur electi, quid manu mea erepti? Declinaverunt ad Beelphegor, ab amicitia mea desciverunt in confusionem; hoc enim est, quod ait: « Abalienati sunt in confusionem. » 137 Confusionem autem vocat Beelphegor: erat enim idolum forma omnium turpissima et aspectu inhonestum.

Quare cupientes esse cum Deo, eumque venerantes, ut qui nos vocavit, et elegit, et tanquam ex solitudine et terra spinas generante eripuit, ex statu videlicet mundi hujus, atque ut uvam et ficum tempestivam adamavit, conjunctionem cum ipso indissolubilem, spiritualem, inquam, retineamus. Quod si ad indecora quædam eique odiosa deflexerimus, nihil a gentibus differemus. Erimus enim nos dilecti eo loco quo execrati, quos æquum est odisse. « Justitia enim justii, inquit, non liberabit eum; in die qua peccaverit, morietur⁶⁷. » Et persapienter scribit beatus Paulus: « Itaque qui se existimat stare, videat ne cadat⁶⁸. »

VERS. 11. Ephraim quasi avis extensa est.

CIV. Quæcunque aves non cicures et domesticæ, ubi captæ fuerint, custodiuntur, et dominos suos delectant. Sin quæ opportunitas volandi inciderit, citra moram celerrime ad consuetum sibi vitæ genus avolant. Itaque captus est quodammodo a Moyse volucris instar Israel, et oblatus Deo, et bene ac beate habebat, disciplina legis doctus, et cum cura indulgentiaque tractatus desuper. Sed rursus ubi prius erat avolavit, tantum non manu aucupis

⁶⁵ Judic. xx, passim. ⁶⁶ IV Reg. xiv, 13. ⁶⁷ Ezech. xxxiii, 12. ⁶⁸ I Cor. x, 12.

ani elapsus. Poteris et alio sensu quod dictum est accipere. Multæ aves climatis sui hiemem non ferentes, aliena petunt, et sine magistro quid sibi expediat noverunt, prout Conditori placuit. Simili modo et Ephraim bellicarum calamitatum metu percussus, in Ægyptum avolavit.

VERS. 12. *Gloriæ eorum ex partibus, et doloribus, et conceptibus. Quare etiamsi nutrierint filios suos, sine filiis erunt ex hominibus, quia et væ eis est.*

CV. Aufugiens ad Ægyptios a patriis sedibus Israel, Deum regni illius tutelarem auxilium orabat. Num quasi Deus esset imbecillus, eosque servare non posset? Neutiquam. Est enim valentissima Divinitas, et bellum ab Assyriis imminens reprimere facile poterat. Contigit autem hæc perpeti Ephraim, sive Israel, quia relicto Deo salvatore, et in ipso ac solo gloriandi **138** perseverantia, ut re jam veteri atque obsoleta, posthabita, existimabant per se hostibus formidabiles fore, nec ab iis subactum iri, cum in tantam frequentiam essent aucti, abundantique liberorum multitudine infinita. Pariebant enim mulieres eorum secundum promissionem et benedictionem, Moyse ita vaticinato: « Non erit infecunda, nec sterilis in filiis Israel⁶⁶. » Sed miræ tantum erat propter multitudinem corporum continere Dei auxilium. Cogitandum illis potius, si saperent, cum ipso, et per ipsum « persequi posse unum mille, et duos fugaturos decem millia⁷⁰. » Placent itaque sibi, et jactant se, inquit, non in Deo potissimum; sed gloriæ sibi ducunt partus, et conceptiones, et dolores parturientium feminarum suarum. Sciunt igitur, etiamsi genuerint filios, etiamsi laborarint enutrientes liberos, fore ut pœnitentia capiantur, cum se frustra viderint laborasse. Filiorum enim orbitatem omnimodis plorabunt, et gladius Babilonicus ad genus ipsorum facile delendum sufficiet. « Quia et væ illis est. » Quasi dicat, Deo in illos væ vibrante, quis illis lætitiā suppedabit? Si enim « clauserit contra hominem, quis aperiet⁷¹? » ut scriptum exstat.

CVI. *Caro mea ex eis.*

Minante Deo atque etiam dicente de Ephraim, sive de omni Israel, radicitus periturum, et deploratum orbitatem, laboraturumque frustra in educatione liberorum, seipsum propheta ab ultione subducit, et immunitatem ab ira sic precatur: « Caro mea ex eis. » Intellige « ex eis, » procul ab eis. Extra illos, inquit, enim, et quam longissime ego sim, et omne genus meum. Interdum enim huic voci « caro, » generis quoque subjecta est notio. Sic enim et illud Pauli, ut recte dictum accipiemus, cum scribit: « Quandiu ego quidem sum gentium apo-